УИД 38RS0019-01-2025-001978-15

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 ноября 2025 года г. Братск

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Ковалевой О.Н., 

при секретаре судебного заседания Весновской А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1023/2025 по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО6, ФИО7, действующим в интересах несовершеннолетнего ФИО1, о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

Истец Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» обратился в суд с исковым заявлением, в котором, с учетом уточнений, просит: взыскать солидарно с ФИО6, ФИО7, в качестве законных представителей ФИО1, (дата) г.р., в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию за период с (дата) по (дата) в размере 109272,00 руб., задолженность по пени за период с (дата) по (дата) в размере 41676,44 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 5528,00 руб.

В обоснование исковых требований указано, что энергоснабжение осуществляется по адресу: (адрес).

Общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с (дата) по (дата) составляет 109272,00 руб., задолженность по пени за период с (дата) по (дата) составляет 41676,44 руб. Наследником, принявшим наследство ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 является ФИО1.

Согласно выписке из ЕГРН на (дата) собственником жилого помещения по адресу: (адрес) является ФИО1, (дата) г.р.

Распоряжением Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства (адрес) № от (дата) №ру-о опекунами ФИО1, (дата) г.р., являются ФИО6, ФИО7 Пунктом 5 указного распоряжения, предусмотрено, что опекуны ФИО6, ФИО7 несут солидарную обязанность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей.

Представитель истца ООО «Байкальская энергетическая компания» будучи надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Представитель по доверенности просила дело рассмотреть в отсутствие представителя истца, не возражала рассмотреть дело в порядке заочного производства. Ранее были представлены письменные пояснения на возражения ответчиков, приобщенные к материалам дела. 

Ответчики ФИО6, ФИО7, действующие в интересах несовершеннолетнего ФИО1, (дата) г.р., в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлялись надлежащим образом. Ранее представили письменные возражения, приобщенные к материалам дела, в которых просят исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания» удовлетворить частично с учетом пропуска срока давности, взыскать с ФИО6 и ФИО7 задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с (дата) по (дата) в размере 39328,97 руб., задолженность по пени с (дата) по (дата) в размере 3000,00 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2000,00 руб. с каждого.

В обоснование возражений указано, что исковое заявление ООО «Байкальская энергетическая компания» поступило в Падунский районный суд (адрес) (дата), соответственно срок исковой давности по текущим платежам до июля 2022 года - истек. Сумма задолженности по платежам до июля 2022 года составляет 34051,78 руб., сумма пени на этот период составила 672,65 руб. Соответственно взысканию с каждого из ответчиков по платежам подлежит сумма в размере 39328, 97 руб. (112709,72 руб. - 34051,78 руб.): 2 = 39328, 97 руб.; пени в размере 20501,9 руб. (41676,44 руб. - 672,65 руб.): 2 = 20501,9 руб. Неустойка (пени), считают, что она явно несоразмерна нарушенным обязательствам, так как с (дата) ФИО1 не проживал по данному адресу, а был зарегистрирован по месту пребывания (адрес), соответственно не пользовался коммунальными услугами. В период возникновения задолженности в квартире проживал ФИО5, при этом на протяжении нескольких лет от ООО «Байкальская энергетическая компания» не обращалась в суд о взыскании задолженности, как в отношении ФИО5, так и в отношении законных представителей ФИО1, что является со стороны истца злоупотреблением права и повлекло начисление значительной неустойки (пени). Считают, что в данном случае неустойка несоразмерна, и возможно снизить ее до 3000 руб. с каждого из ответчиков в порядке ст. 333 ГК РФ.

Изучив исковое заявление, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно ст. 210 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с п. 1 ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

В силу п. 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, за обеспечение готовности инженерных систем.

Плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства (п. 1 ст. 156 ЖК РФ).

В соответствии с п.1 ст.539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п.1 ст.544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч.4 ст.154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с ч.1 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В силу ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В силу ст.310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с агентским договором от (дата), заключенным между ООО «Байкальская энергетическая компания» /принципал/ и ООО «Иркутскэнергосбыт» /агент/, принципал поручает, а агент обязуется от имени и за счет принципала совершать юридические и иные действия: по обеспечению, реализации тепловой энергии и по реализации холодной воды (водоснабжению), по реализации услуг по водоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, ОДПУ тепловой энергии, по процентам за предоставленную рассрочку по внесению платежа за установку ОДПУ тепловой энергии потребителям принципала; по истребованию задолженности в претензионном и (или) в судебном порядке, возникшей у потребителей перед принципалом в течение срока действия настоящего договора; по начислению платы за установку коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии (далее по тексту - ОДПУ тепловой энергии). 

Судом из выписок из Единого государственного реестра недвижимости Филиала ФГБУ «ФКП Росреестр» по (адрес) от (дата), (дата) установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), принадлежало на праве общей долевой собственности: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5. Право собственности было зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости. 

Согласно свидетельствам о смерти, актовым записям о смерти ФИО2 умерла (дата), ФИО3 умерла (дата), ФИО4 умер (дата), ФИО5 умер (дата). 

Из материалов наследственных дел к имуществу умерших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 следует, что свидетельства о праве на наследство по закону были выданы ФИО1, (дата) г.(адрес), на которое выданы свидетельства, состоит из: квартиры, находящейся по адресу: (адрес); денежные средства, хранящиеся в ПАО Сбербанк.

Имеющимися в материалах дела и в материалах наследственных дел копиями записей актов о рождении, свидетельств о рождении подтверждается, что несовершеннолетний ФИО1, (дата) г.р., приходится внуком наследодателям ФИО2, ФИО4; сыном наследодателя ФИО3; племянником наследодателя ФИО5

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства (п.35).

Из разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в пункте 63 постановления № «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д.

Таким образом, имеются достоверные сведения о том, что несовершеннолетний ФИО1, (дата) г.р., является наследником, принявшим наследство, оставшееся после смерти ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, в виде квартиры по адресу: (адрес), и законные представителя которого несут обязанность по оплате коммунальных услуг. 

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости Филиала ФГБУ «ФКП Росреестр» по (адрес) от (дата) подтверждается, что несовершеннолетний ФИО1, (дата) г.р., является собственником жилого помещения – квартиры по адресу: (адрес): 

- 1/6 доли с (дата) ( №), на основании свидетельства о праве на наследство по закону, серия: 38 А А, №, выдан (дата), документ нотариально удостоверен: (дата) ФИО9 №;

- 5/6 долей с (дата) (№), на основании: свидетельства о праве на наследство по закону, серия: 38 А А, №, выдан (дата), документ нотариально удостоверен: (дата) ФИО10, временно исполняющей обязанности нотариуса ФИО11 №; свидетельства о праве на наследство по закону, серия: 38 А А, №, выдан (дата), документ нотариально удостоверен: (дата) ФИО10, временно исполняющей обязанности нотариуса Братского нотариального округа (адрес) ФИО11 №.

Материалами дела установлено, что распоряжением Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства (адрес) № от (дата) №ру-о опекунами ФИО1, (дата) г.р., (мать несовершеннолетнего - ФИО3 умерла (дата); отец несовершеннолетнего - ФИО12 умер (дата)) назначены ФИО6, ФИО7

В силу п.3.1. указного распоряжения несовершеннолетний ФИО1, (дата) г.р., является членом семьи собственника жилого помещения по адресу: (адрес).

Пунктом 4, 4.1. указного распоряжения установлено обязать опекунов: ФИО6, ФИО7 в соответствии с п. 4 ст. 10 Федерального закона № 256-ФЗ «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей», в установленные законом сроки вступить в права наследства на имущество, оставшееся после смерти матери в виде доли квартиры, расположенной по адресу: (адрес).

Пунктом 5 указного распоряжения предусмотрено, что опекуны ФИО6, ФИО7 несут солидарную обязанность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей.

Согласно адресной справке РИЦ ООО «БКС» от (дата) в жилом помещении по адресу: (адрес) зарегистрирован по месту жительства ФИО1, (дата) г.р., с (дата). Ранее были зарегистрированы: ФИО2 с (дата) по (дата), ФИО3 с (дата) по (дата), ФИО4 с (дата) по (дата), ФИО5 с (дата) по (дата). 

В пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 22 от (дата) указано, что наниматели и собственники обязаны вносить плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме независимо от факта пользования общим имуществом, например лифтом. Отсутствие письменного договора управления у собственника с управляющей организацией не освобождает его от внесения платы за содержание общего имущества (часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 36, пункт 2 части 1 и пункт 1 части 2 статьи 154, часть 1 статьи 158, часть 1 статьи 162 ЖК РФ).

В соответствии с п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) № "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" следует, что в случае, если собственником жилого помещения (дож) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 123 Семейного кодекса Российской Федерации дети, оставшиеся без попечения родителей, подлежат передаче в семью на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, в патронатную семью), а при отсутствии такой возможности временно, на период до их устройства па воспитание в семью, передаются в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов (статья 155.1 Кодекса).

В силу п. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными липами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от (дата) №, определено, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке. осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилые) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "с" пункта 4 настоящих Правил.

Нахождение детей-сирот у опекунов, а также организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, можно расценивать как временное отсутствие в жилом помещении, в связи с чем плата за коммунальные услуги должна взиматься в соответствии с правилами предоставления коммунальных услуг.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется с учетом требований Правил №, на основании заявления законных представителей детей-сирот либо детей, оставшихся без попечения родителей (опекунов, попечителей, организаций для детей-сирот).

Согласно расчету задолженности общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с (дата) по (дата) составляет 109272,00 руб., задолженность по пени за период с (дата) по (дата) составляет 41676,44 руб.

В представленных ранее письменных возражениях ответчиками ФИО6, ФИО7 заявлено о пропуске истцом срока исковой давности для обращения в суд.

В силу п. 1 ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно п. п. 1, 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Согласно разъяснениям, данным в п. 24 постановлении Пленума Верховного Суда РФ от (дата) № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу п. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. 

Плата за жилье и коммунальные услуги в силу ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации относится к повременным платежам, потому срок исковой давности по ним исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу, начиная со следующего дня после наступления конечной даты оплаты. 

Таким образом, в отношении взыскания повременных платежей, к которым относится и плата за жилое помещение и коммунальные услуги, срок давности подлежит применению со дня наступления срока соответствующего платежа. 

Согласно ст. 203 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности прерывается предъявлением иска в установленном порядке, а также совершением обязанным лицом действий, свидетельствующих о признании долга. После перерыва течение срока исковой давности начинается заново; время, истекшее до перерыва, не засчитывается в новый срок.

В п. 18 постановлении Пленума Верховного Суда РФ от (дата) № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что в случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее 6 месяцев, она удлиняется до 6 месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Как следует из расчета задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию, расчет выполнен за периоды: по основному долгу с (дата) по (дата) (109272,00 руб.), по пени за период с (дата) по (дата) (41676,44 руб.). 

С настоящим исковым заявлением истец обратился (дата), что следует из штампа на исковом заявлении.

Таким образом, срок исковой давности истцом не пропущен за последние, перед обращением в суд, 3 года с (дата) по (дата), срок исковой давности исчисляется по каждому платежу отдельно и прерывается взысканием задолженности. 

Таким образом, задолженность следует рассчитать за период с (дата) по (дата). Срок оплаты за июнь 2022г. наступил (дата). о том, что право нарушено, ООО БЭК узнало только 11.07.2022г. и по каждому платежу - соответственно.

Исходя из данных, представленных истцом в таблице расчета задолженности, расчет будет следующим: по оплате за потребленную тепловую энергию с (дата) (с учетом июня 2022г.) по (дата) - 77497,28 руб.

Судом проверен расчет пени по адресу: (адрес), суд признает его неверным.

Расчет пени по услугам ЖКХ в соответствии с ч.14 ст.155 ЖК РФ, будет следующим: ключевая ставка ЦБ на дату вынесения решения: 21%, период формирования задолженности по заявлению: (дата) - (дата).

Особенности расчета. При расчете учитываются:

- постановление Правительства РФ от № от (дата) (в период с (дата) до (дата) не начисляются пени на задолженность, возникшую до (дата)).

1. (дата)-(дата) (39 дн.). Общая задолженность: 0 (0) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 8% (ПП 497). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (39 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. (дата). Начислена задолженность (за июль 2022): 2669,17 руб. Общая задолженность: 2669,17 (2669,17) руб.;

3. (дата)-(дата) (30 дн.). Общая задолженность: 2669,17 (2669,17) руб. (

<

=30дн: 2669,17 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 8% (ПП 497). Формула расчета: (2669,17 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

4. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 2669,17 (2669,17) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2669,17 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 8% (ПП 497). Формула расчета: (2669,17 руб. *1 дн.*(1/300*8%)). Начислено пени: 0,71 руб.;

5. (дата). Начислена задолженность (за август 2022): 2543,36 руб. Общая задолженность: 5212,53 (5212,53) руб.;

6. (дата)-(дата) (9 дн.). Общая задолженность: 5212,53 (5212,53) руб. (

<

=30дн: 2543,36 р.; 31-90дн: 2669,17 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 8% (ПП 497). Формула расчета: (2543,36 руб.*9 дн.*0%)+(2669,17 руб. *9 дн.*(1/300*8%)). Начислено пени: 6,41 руб.;

7. (дата)-(дата) (11 дн.). Общая задолженность: 5212,53 (5212,53) руб. (

<

=30дн: 2543,36 р.; 31-90дн: 2669,17 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 7,5% (ПП 497). Формула расчета: (2543,36 руб.*11 дн.*0%)+(2669,17 руб. *11 дн.*(1/300*7,5%)). Начислено пени: 7,34 руб.;

8. (дата)-(дата) (10 дн.). Общая задолженность: 5212,53 руб. (

<

=30дн: 2543,36 р.; 31-90дн: 2669,17 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2543,36 руб.*10 дн.*0%)+(2669,17 руб. *10 дн.*(1/300*7,5%)). Начислено пени: 6,67 руб.;

9. (дата). Начислена задолженность (за сентябрь 2022): 2955,15 руб. Общая задолженность: 8167,68 руб.;

10. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 8167,68 руб. (

<

=30дн: 2955,15 р.; 31-90дн: 5212,53 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2955,15 руб.*29 дн.*0%)+(5212,53 руб. *29 дн.*(1/300*7,5%)). Начислено пени: 37,79 руб.;

11. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 8167,68 руб. (

<

=30дн: 2955,15 р.; 31-90дн: 2543,36 р.; >90дн: 2669,17 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2955,15 руб.*1 дн.*0%)+(2543,36 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(2669,17 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 2,18 руб.;

12. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 8167,68 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5498,51 р.; >90дн: 2669,17 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (5498,51 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(2669,17 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 2,91 руб.;

13. (дата). Начислена задолженность (за октябрь 2022): 2955,15 руб. Общая задолженность: 11122,83 руб.;

14. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 11122,83 руб. (

<

=30дн: 2955,15 р.; 31-90дн: 5498,51 р.; >90дн: 2669,17 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2955,15 руб.*29 дн.*0%)+(5498,51 руб. *29 дн.*(1/300*7,5%))+(2669,17 руб. *29 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 84,52 руб.;

15. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 11122,83 руб. (

<

=30дн: 2955,15 р.; 31-90дн: 2955,15 р.; >90дн: 5212,53 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2955,15 руб.*1 дн.*0%)+(2955,15 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(5212,53 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 3,75 руб.;

16. (дата). Начислена задолженность (за ноябрь 2022): 2955,15 руб. Общая задолженность: 14077,98 руб.;

17. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 14077,98 руб. (

<

=30дн: 2955,15 р.; 31-90дн: 5910,3 р.; >90дн: 5212,53 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2955,15 руб.*29 дн.*0%)+(5910,3 руб. *29 дн.*(1/300*7,5%))+(5212,53 руб. *29 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 130,06 руб.;

18. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 14077,98 руб. (

<

=30дн: 2955,15 р.; 31-90дн: 2955,15 р.; >90дн: 8167,68 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2955,15 руб.*1 дн.*0%)+(2955,15 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(8167,68 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 5,45 руб.;

19. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 14077,98 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5910,3 р.; >90дн: 8167,68 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (5910,3 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(8167,68 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 6,19 руб.;

20. (дата). Начислена задолженность (за декабрь 2022): 3215,52 руб. Общая задолженность: 17293,5 руб.;

21. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 17293,5 руб. (

<

=30дн: 3215,52 р.; 31-90дн: 5910,3 р.; >90дн: 8167,68 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (3215,52 руб.*29 дн.*0%)+(5910,3 руб. *29 дн.*(1/300*7,5%))+(8167,68 руб. *29 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 179,50 руб.;

22. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 17293,5 руб. (

<

=30дн: 3215,52 р.; 31-90дн: 2955,15 р.; >90дн: 11122,83 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (3215,52 руб.*1 дн.*0%)+(2955,15 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(11122,83 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 7,16 руб.;

23. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 17293,5 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6170,67 р.; >90дн: 11122,83 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (6170,67 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(11122,83 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 7,96 руб.;

24. (дата). Начислена задолженность (за январь 2023): 3224,52 руб. Общая задолженность: 20518,02 руб.;

25. (дата)-(дата) (28 дн.). Общая задолженность: 20518,02 руб. (

<

=30дн: 3224,52 р.; 31-90дн: 6170,67 р.; >90дн: 11122,83 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (3224,52 руб.*28 дн.*0%)+(6170,67 руб. *28 дн.*(1/300*7,5%))+(11122,83 руб. *28 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 222,87 руб.;

26. (дата). Начислена задолженность (за февраль 2023): 0 руб. Общая задолженность: 20518,02 руб.;

27. (дата)-(дата) (2 дн.). Общая задолженность: 20518,02 руб. (

<

=30дн: 3224,52 р.; 31-90дн: 3215,52 р.; >90дн: 14077,98 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (3224,52 руб.*2 дн.*0%)+(3215,52 руб. *2 дн.*(1/300*7,5%))+(14077,98 руб. *2 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 17,85 руб.;

28. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 20518,02 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6440,04 р.; >90дн: 14077,98 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (6440,04 руб. *29 дн.*(1/300*7,5%))+(14077,98 руб. *29 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 282,23 руб.;

29. (дата). Начислена задолженность (за март 2023): 2447,98 руб. Общая задолженность: 22966 руб.;

30. (дата)-(дата) (30 дн.). Общая задолженность: 22966 руб. (

<

=30дн: 2447,98 р.; 31-90дн: 3224,52 р.; >90дн: 17293,5 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2447,98 руб.*30 дн.*0%)+(3224,52 руб. *30 дн.*(1/300*7,5%))+(17293,5 руб. *30 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 323,49 руб.;

31. (дата). Начислена задолженность (за апрель 2023): 2447,98 руб. Общая задолженность: 25413,98 руб.;

32. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 25413,98 руб. (

<

=30дн: 2447,98 р.; 31-90дн: 5672,5 р.; >90дн: 17293,5 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2447,98 руб.*1 дн.*0%)+(5672,5 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(17293,5 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 11,40 руб.;

33. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 25413,98 руб. (

<

=30дн: 2447,98 р.; 31-90дн: 2447,98 р.; >90дн: 20518,02 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2447,98 руб.*29 дн.*0%)+(2447,98 руб. *29 дн.*(1/300*7,5%))+(20518,02 руб. *29 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 361,03 руб.;

34. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 25413,98 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4895,96 р.; >90дн: 20518,02 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (4895,96 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(20518,02 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 13,06 руб.;

35. (дата). Начислена задолженность (за май 2023): 2622,31 руб. Общая задолженность: 28036,29 руб.;

36. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 28036,29 руб. (

<

=30дн: 2622,31 р.; 31-90дн: 4895,96 р.; >90дн: 20518,02 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2622,31 руб.*29 дн.*0%)+(4895,96 руб. *29 дн.*(1/300*7,5%))+(20518,02 руб. *29 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 378,78 руб.;

37. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 28036,29 руб. (

<

=30дн: 2622,31 р.; 31-90дн: 2447,98 р.; >90дн: 22966 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2622,31 руб.*1 дн.*0%)+(2447,98 руб. *1 дн.*(1/300*7,5%))+(22966 руб. *1 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 13,86 руб.;

38. (дата). Начислена задолженность (за июнь 2023): 2602,39 руб. Общая задолженность: 30638,68 руб.;

39. (дата)-(дата) (14 дн.). Общая задолженность: 30638,68 руб. (

<

=30дн: 2602,39 р.; 31-90дн: 5070,29 р.; >90дн: 22966 р.). Применяемая ставка: 7,5%. Формула расчета: (2602,39 руб.*14 дн.*0%)+(5070,29 руб. *14 дн.*(1/300*7,5%))+(22966 руб. *14 дн.*(1/130*7,5%)). Начислено пени: 203,24 руб.;

40. (дата)-(дата) (15 дн.). Общая задолженность: 30638,68 руб. (

<

=30дн: 2602,39 р.; 31-90дн: 5070,29 р.; >90дн: 22966 р.). Применяемая ставка: 8,5%. Формула расчета: (2602,39 руб.*15 дн.*0%)+(5070,29 руб. *15 дн.*(1/300*8,5%))+(22966 руб. *15 дн.*(1/130*8,5%)). Начислено пени: 246,79 руб.;

41. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 30638,68 руб. (

<

=30дн: 2602,39 р.; 31-90дн: 2622,31 р.; >90дн: 25413,98 р.). Применяемая ставка: 8,5%. Формула расчета: (2602,39 руб.*1 дн.*0%)+(2622,31 руб. *1 дн.*(1/300*8,5%))+(25413,98 руб. *1 дн.*(1/130*8,5%)). Начислено пени: 17,36 руб.;

42. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 30638,68 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5224,7 р.; >90дн: 25413,98 р.). Применяемая ставка: 8,5%. Формула расчета: (5224,7 руб. *1 дн.*(1/300*8,5%))+(25413,98 руб. *1 дн.*(1/130*8,5%)). Начислено пени: 18,10 руб.;

43. (дата). Начислена задолженность (за июль 2023): 2833,99 руб. Общая задолженность: 33472,67 руб.;

44. (дата)-(дата) (5 дн.). Общая задолженность: 33472,67 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5224,7 р.; >90дн: 25413,98 р.). Применяемая ставка: 8,5%. Формула расчета: (2833,99 руб.*5 дн.*0%)+(5224,7 руб. *5 дн.*(1/300*8,5%))+(25413,98 руб. *5 дн.*(1/130*8,5%)). Начислено пени: 90,49 руб.;

45. (дата)-(дата) (24 дн.). Общая задолженность: 33472,67 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5224,7 р.; >90дн: 25413,98 р.). Применяемая ставка: 12%. Формула расчета: (2833,99 руб.*24 дн.*0%)+(5224,7 руб. *24 дн.*(1/300*12%))+(25413,98 руб. *24 дн.*(1/130*12%)). Начислено пени: 613,17 руб.;

46. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 33472,67 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2602,39 р.; >90дн: 28036,29 р.). Применяемая ставка: 12%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2602,39 руб. *1 дн.*(1/300*12%))+(28036,29 руб. *1 дн.*(1/130*12%)). Начислено пени: 26,92 руб.;

47. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 33472,67 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5436,38 р.; >90дн: 28036,29 р.). Применяемая ставка: 12%. Формула расчета: (5436,38 руб. *1 дн.*(1/300*12%))+(28036,29 руб. *1 дн.*(1/130*12%)). Начислено пени: 28,05 руб.;

48. (дата). Начислена задолженность (за август 2023): 2833,99 руб. Общая задолженность: 36306,66 руб.;

49. (дата)-(дата) (8 дн.). Общая задолженность: 36306,66 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5436,38 р.; >90дн: 28036,29 р.). Применяемая ставка: 12%. Формула расчета: (2833,99 руб.*8 дн.*0%)+(5436,38 руб. *8 дн.*(1/300*12%))+(28036,29 руб. *8 дн.*(1/130*12%)). Начислено пени: 224,43 руб.;

50. (дата)-(дата) (20 дн.). Общая задолженность: 36306,66 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5436,38 р.; >90дн: 28036,29 р.). Применяемая ставка: 13%. Формула расчета: (2833,99 руб.*20 дн.*0%)+(5436,38 руб. *20 дн.*(1/300*13%))+(28036,29 руб. *20 дн.*(1/130*13%)). Начислено пени: 607,84 руб.;

51. (дата)-(дата) (2 дн.). Общая задолженность: 36306,66 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 30638,68 р.). Применяемая ставка: 13%. Формула расчета: (2833,99 руб.*2 дн.*0%)+(2833,99 руб. *2 дн.*(1/300*13%))+(30638,68 руб. *2 дн.*(1/130*13%)). Начислено пени: 63,73 руб.;

52. (дата). Начислена задолженность (за сентябрь 2023): 2833,99 руб. Общая задолженность: 39140,65 руб.;

53. (дата)-(дата) (20 дн.). Общая задолженность: 39140,65 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 30638,68 р.). Применяемая ставка: 13%. Формула расчета: (2833,99 руб.*20 дн.*0%)+(5667,98 руб. *20 дн.*(1/300*13%))+(30638,68 руб. *20 дн.*(1/130*13%)). Начислено пени: 661,90 руб.;

54. (дата)-(дата) (9 дн.). Общая задолженность: 39140,65 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 30638,68 р.). Применяемая ставка: 15%. Формула расчета: (2833,99 руб.*9 дн.*0%)+(5667,98 руб. *9 дн.*(1/300*15%))+(30638,68 руб. *9 дн.*(1/130*15%)). Начислено пени: 343,68 руб.;

55. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 39140,65 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 33472,67 р.). Применяемая ставка: 15%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*15%))+(33472,67 руб. *1 дн.*(1/130*15%)). Начислено пени: 40,04 руб.;

56. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 39140,65 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 33472,67 р.). Применяемая ставка: 15%. Формула расчета: (5667,98 руб. *1 дн.*(1/300*15%))+(33472,67 руб. *1 дн.*(1/130*15%)). Начислено пени: 41,46 руб.;

57. (дата). Начислена задолженность (за октябрь 2023): 2833,99 руб. Общая задолженность: 41974,64 руб.;

58. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 41974,64 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 33472,67 р.). Применяемая ставка: 15%. Формула расчета: (2833,99 руб.*29 дн.*0%)+(5667,98 руб. *29 дн.*(1/300*15%))+(33472,67 руб. *29 дн.*(1/130*15%)). Начислено пени: 1202,23 руб.;

59. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 41974,64 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 36306,66 р.). Применяемая ставка: 15%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*15%))+(36306,66 руб. *1 дн.*(1/130*15%)). Начислено пени: 43,31 руб.;

60. (дата). Начислена задолженность (за ноябрь 2023): 2833,99 руб. Общая задолженность: 44808,63 руб.;

61. (дата)-(дата) (8 дн.). Общая задолженность: 44808,63 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 36306,66 р.). Применяемая ставка: 15%. Формула расчета: (2833,99 руб.*8 дн.*0%)+(5667,98 руб. *8 дн.*(1/300*15%))+(36306,66 руб. *8 дн.*(1/130*15%)). Начислено пени: 357,81 руб.;

62. (дата)-(дата) (21 дн.). Общая задолженность: 44808,63 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 36306,66 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*21 дн.*0%)+(5667,98 руб. *21 дн.*(1/300*16%))+(36306,66 руб. *21 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1001,87 руб.;

63. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 44808,63 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 39140,65 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(39140,65 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 49,68 руб.;

64. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 44808,63 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 39140,65 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (5667,98 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(39140,65 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 51,20 руб.;

65. (дата). Начислена задолженность (за декабрь 2023): 2833,99 руб. Общая задолженность: 47642,62 руб.;

66. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 47642,62 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 39140,65 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*29 дн.*0%)+(5667,98 руб. *29 дн.*(1/300*16%))+(39140,65 руб. *29 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1484,68 руб.;

67. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 47642,62 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 41974,64 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(41974,64 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 53,17 руб.;

68. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 47642,62 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 41974,64 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (5667,98 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(41974,64 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 54,68 руб.;

69. (дата). Начислена задолженность (за январь 2024): 2833,99 руб. Общая задолженность: 50476,61 руб.;

70. (дата)-(дата) (28 дн.). Общая задолженность: 50476,61 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 41974,64 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*28 дн.*0%)+(5667,98 руб. *28 дн.*(1/300*16%))+(41974,64 руб. *28 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1531,15 руб.;

71. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 50476,61 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 44808,63 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(44808,63 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 56,66 руб.;

72. (дата). Начислена задолженность (за февраль 2024): 2833,99 руб. Общая задолженность: 53310,6 руб.;

73. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 53310,6 руб. (

<

=30дн: 5667,98 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 44808,63 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (5667,98 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(44808,63 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 56,66 руб.;

74. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 53310,6 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 44808,63 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*29 дн.*0%)+(5667,98 руб. *29 дн.*(1/300*16%))+(44808,63 руб. *29 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1686,99 руб.;

75. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 53310,6 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 47642,62 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (5667,98 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(47642,62 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 61,66 руб.;

76. (дата). Начислена задолженность (за март 2024): 2833,99 руб. Общая задолженность: 56144,59 руб.;

77. (дата)-(дата) (30 дн.). Общая задолженность: 56144,59 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 47642,62 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*30 дн.*0%)+(5667,98 руб. *30 дн.*(1/300*16%))+(47642,62 руб. *30 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1849,80 руб.;

78. (дата). Начислена задолженность (за апрель 2024): 2833,99 руб. Общая задолженность: 58978,58 руб.;

79. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 58978,58 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 50476,61 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*29 дн.*0%)+(5667,98 руб. *29 дн.*(1/300*16%))+(50476,61 руб. *29 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1889,29 руб.;

80. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 58978,58 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 53310,6 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(53310,6 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 67,12 руб.;

81. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 58978,58 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 53310,6 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (5667,98 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(53310,6 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 68,64 руб.;

82. (дата). Начислена задолженность (за май 2024): 2833,99 руб. Общая задолженность: 61812,57 руб.;

83. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 61812,57 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 53310,6 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*29 дн.*0%)+(5667,98 руб. *29 дн.*(1/300*16%))+(53310,6 руб. *29 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1990,44 руб.;

84. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 61812,57 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 56144,59 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*16%))+(56144,59 руб. *1 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 70,61 руб.;

85. (дата). Начислена задолженность (за июнь 2024): 2833,99 руб. Общая задолженность: 64646,56 руб.;

86. (дата)-(дата) (16 дн.). Общая задолженность: 64646,56 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 56144,59 р.). Применяемая ставка: 16%. Формула расчета: (2833,99 руб.*16 дн.*0%)+(5667,98 руб. *16 дн.*(1/300*16%))+(56144,59 руб. *16 дн.*(1/130*16%)). Начислено пени: 1153,98 руб.;

87. (дата)-(дата) (13 дн.). Общая задолженность: 64646,56 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 56144,59 р.). Применяемая ставка: 18%. Формула расчета: (2833,99 руб.*13 дн.*0%)+(5667,98 руб. *13 дн.*(1/300*18%))+(56144,59 руб. *13 дн.*(1/130*18%)). Начислено пени: 1054,81 руб.;

88. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 64646,56 руб. (

<

=30дн: 2833,99 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 58978,58 р.). Применяемая ставка: 18%. Формула расчета: (2833,99 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*18%))+(58978,58 руб. *1 дн.*(1/130*18%)). Начислено пени: 83,36 руб.;

89. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 64646,56 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 58978,58 р.). Применяемая ставка: 18%. Формула расчета: (5667,98 руб. *1 дн.*(1/300*18%))+(58978,58 руб. *1 дн.*(1/130*18%)). Начислено пени: 85,06 руб.;

90. (дата). Начислена задолженность (за июль 2024): 2822,63 руб. Общая задолженность: 67469,19 руб.;

91. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 67469,19 руб. (

<

=30дн: 2822,63 р.; 31-90дн: 5667,98 р.; >90дн: 58978,58 р.). Применяемая ставка: 18%. Формула расчета: (2822,63 руб.*29 дн.*0%)+(5667,98 руб. *29 дн.*(1/300*18%))+(58978,58 руб. *29 дн.*(1/130*18%)). Начислено пени: 2466,84 руб.;

92. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 67469,19 руб. (

<

=30дн: 2822,63 р.; 31-90дн: 2833,99 р.; >90дн: 61812,57 р.). Применяемая ставка: 18%. Формула расчета: (2822,63 руб.*1 дн.*0%)+(2833,99 руб. *1 дн.*(1/300*18%))+(61812,57 руб. *1 дн.*(1/130*18%)). Начислено пени: 87,29 руб.;

93. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 67469,19 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5656,62 р.; >90дн: 61812,57 р.). Применяемая ставка: 18%. Формула расчета: (5656,62 руб. *1 дн.*(1/300*18%))+(61812,57 руб. *1 дн.*(1/130*18%)). Начислено пени: 88,98 руб.;

94. (дата). Начислена задолженность (за август 2024): 3131,44 руб. Общая задолженность: 70600,63 руб.;

95. (дата)-(дата) (6 дн.). Общая задолженность: 70600,63 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 5656,62 р.; >90дн: 61812,57 р.). Применяемая ставка: 18%. Формула расчета: (3131,44 руб.*6 дн.*0%)+(5656,62 руб. *6 дн.*(1/300*18%))+(61812,57 руб. *6 дн.*(1/130*18%)). Начислено пени: 533,88 руб.;

96. (дата)-(дата) (22 дн.). Общая задолженность: 70600,63 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 5656,62 р.; >90дн: 61812,57 р.). Применяемая ставка: 19%. Формула расчета: (3131,44 руб.*22 дн.*0%)+(5656,62 руб. *22 дн.*(1/300*19%))+(61812,57 руб. *22 дн.*(1/130*19%)). Начислено пени: 2066,33 руб.;

97. (дата)-(дата) (2 дн.). Общая задолженность: 70600,63 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 2822,63 р.; >90дн: 64646,56 р.). Применяемая ставка: 19%. Формула расчета: (3131,44 руб.*2 дн.*0%)+(2822,63 руб. *2 дн.*(1/300*19%))+(64646,56 руб. *2 дн.*(1/130*19%)). Начислено пени: 192,54 руб.;

98. (дата). Начислена задолженность (за сентябрь 2024): 3131,44 руб. Общая задолженность: 73732,07 руб.;

99. (дата)-(дата) (18 дн.). Общая задолженность: 73732,07 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 5954,07 р.; >90дн: 64646,56 р.). Применяемая ставка: 19%. Формула расчета: (3131,44 руб.*18 дн.*0%)+(5954,07 руб. *18 дн.*(1/300*19%))+(64646,56 руб. *18 дн.*(1/130*19%)). Начислено пени: 1768,58 руб.;

100. (дата)-(дата) (11 дн.). Общая задолженность: 73732,07 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 5954,07 р.; >90дн: 64646,56 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*11 дн.*0%)+(5954,07 руб. *11 дн.*(1/300*21%))+(64646,56 руб. *11 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 1194,57 руб.;

101. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 73732,07 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 3131,44 р.; >90дн: 67469,19 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*1 дн.*0%)+(3131,44 руб. *1 дн.*(1/300*21%))+(67469,19 руб. *1 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 111,18 руб.;

102. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 73732,07 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6262,88 р.; >90дн: 67469,19 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (6262,88 руб. *1 дн.*(1/300*21%))+(67469,19 руб. *1 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 113,37 руб.;

103. (дата). Начислена задолженность (за октябрь 2024): 3131,44 руб. Общая задолженность: 76863,51 руб.;

104. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 76863,51 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 6262,88 р.; >90дн: 67469,19 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*29 дн.*0%)+(6262,88 руб. *29 дн.*(1/300*21%))+(67469,19 руб. *29 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 3287,81 руб.;

105. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 76863,51 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 3131,44 р.; >90дн: 70600,63 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*1 дн.*0%)+(3131,44 руб. *1 дн.*(1/300*21%))+(70600,63 руб. *1 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 116,24 руб.;

106. (дата). Начислена задолженность (за ноябрь 2024): 3131,44 руб. Общая задолженность: 79994,95 руб.;

107. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 79994,95 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 6262,88 р.; >90дн: 70600,63 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*29 дн.*0%)+(6262,88 руб. *29 дн.*(1/300*21%))+(70600,63 руб. *29 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 3434,50 руб.;

108. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 79994,95 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 3131,44 р.; >90дн: 73732,07 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*1 дн.*0%)+(3131,44 руб. *1 дн.*(1/300*21%))+(73732,07 руб. *1 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 121,30 руб.;

109. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 79994,95 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6262,88 р.; >90дн: 73732,07 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (6262,88 руб. *1 дн.*(1/300*21%))+(73732,07 руб. *1 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 123,49 руб.;

110. (дата). Начислена задолженность (за декабрь 2024): 3131,44 руб. Общая задолженность: 83126,39 руб.;

111. (дата)-(дата) (29 дн.). Общая задолженность: 83126,39 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 6262,88 р.; >90дн: 73732,07 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*29 дн.*0%)+(6262,88 руб. *29 дн.*(1/300*21%))+(73732,07 руб. *29 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 3581,20 руб.;

112. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 83126,39 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 3131,44 р.; >90дн: 76863,51 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*1 дн.*0%)+(3131,44 руб. *1 дн.*(1/300*21%))+(76863,51 руб. *1 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 126,36 руб.;

113. (дата)-(дата) (1 дн.). Общая задолженность: 83126,39 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6262,88 р.; >90дн: 76863,51 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (6262,88 руб. *1 дн.*(1/300*21%))+(76863,51 руб. *1 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 128,55 руб.;

114. (дата). Начислена задолженность (за январь 2025): 3131,44 руб. Общая задолженность: 86257,83 руб.;

115. (дата)-(дата) (18 дн.). Общая задолженность: 86257,83 руб. (

<

=30дн: 3131,44 р.; 31-90дн: 6262,88 р.; >90дн: 76863,51 р.). Применяемая ставка: 21%. Формула расчета: (3131,44 руб.*18 дн.*0%)+(6262,88 руб. *18 дн.*(1/300*21%))+(76863,51 руб. *18 дн.*(1/130*21%)). Начислено пени: 2313,87 руб.

Итого пени за период с (дата) по (дата) составили 43202,11 руб. 

Истцом заявлены исковые требования о взыскании пени по адресу: (адрес) размере 41676,44 руб. 

В соответствии с частью 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

В представленных ранее письменных возражениях ответчики ФИО6, ФИО7 считают, что неустойка несоразмерна, и возможно снизить ее до 3000 руб. с каждого из ответчиков в порядке ст. 333 ГК РФ, ссылаясь на то, что с (дата) ФИО1 не проживал по данному адресу, а был зарегистрирован по месту пребывания (адрес), соответственно не пользовался коммунальными услугами. В период возникновения задолженности в квартире проживал ФИО5, при этом на протяжении нескольких лет от ООО «Байкальская энергетическая компания» не обращалась в суд о взыскании задолженности, как в отношении ФИО5, так и в отношении законных представителей ФИО1, что повлекло начисление значительной неустойки (пени).

На основании пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка (пени) явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

В пункте 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что пеня, установленная частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства (статья 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Свидетельством ОВМ МО МВД России «Черемховский» от (дата) подтверждается, что ФИО1, (дата) г.р., был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: (адрес), с (дата) по (дата).

Согласно справке МОУ «Школа № (адрес)» от (дата) ФИО1, (дата) г.р., с (дата) принят на обучение. Период обучения по (дата). 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 75 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", при оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Исходя из суммы и периода заявленной ко взысканию задолженности, принимая во внимание обстоятельства данного дела, общий размер задолженности и начисленных пени, период, в который начисление пени не допускалось, при этом истцом пропущен срок исковой давности до (дата), а также период ненадлежащего исполнения ответчиками - опекунами (ранее наследодателями) установленной законом обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг, степень их вины, а также баланс имущественных интересов сторон, суд считает, что в данном случае применительно к положениям статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации соразмерной последствиям нарушения собственниками жилого помещения обязательств по своевременной оплате жилищно-коммунальных услуг является сумма пени в размере 20000,00 руб.

Указанный размер пени суд полагает отвечающим принципам разумности и справедливости, и в наибольшей степени способствующим установлению баланса между применяемой к собственнику (наследнику) жилого помещения мерой ответственности и последствиям нарушения обязательства, адекватным и соизмеримым с нарушенным интересом истца. Дальнейшее снижение неустойки по мнению суда приведет к безосновательному освобождению должников от ответственности за просрочку исполнения обязательства, исполнение которого истец добивается длительный период, что недопустимо.

Таким образом, общая задолженность по жилому помещению по адресу: (адрес) за потребленную тепловую энергию за период с (дата) по (дата) составляет 77497,28 руб., задолженность по пени с (дата) по (дата) составляет 20000,00 руб.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости Филиала ФГБУ «ФКП Росреестр» по (адрес) от (дата) кадастровая стоимость квартиры по адресу: (адрес), по состоянию на (дата) составляла (данные изъяты) руб. 

Стоимость перешедшего к наследнику имущества превышает размер задолженности перед истцом.

Таким образом, необходимо взыскать солидарно с ФИО6, ФИО7, как законных представителей ФИО1, (дата) г.р., в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с (дата) по (дата) в размере 77497,28 руб., задолженность по пени за период с (дата) по (дата) в размере 20000,00 руб. 

В удовлетворении исковых требований в большем размере надлежит отказать. 

Истец также просит суд взыскать с ответчика судебные расходы по оплате государственной пошлины.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Платежными поручениями № от (дата), № от (дата) подтверждаются расходы истца по оплате государственной пошлины в размере 5528,00 руб.

Учитывая частичное удовлетворение заявленных истцом исковых требований, суд считает необходимым взыскать с ответчиков ФИО6, ФИО7 в пользу истца ООО «Байкальская энергетическая компания» расходы истца по оплате государственной пошлины в размере 4000,00 руб., по 2000,00 руб. с каждого, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

В удовлетворении исковых требований ООО «Байкальская энергетическая компания» о взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины в больше размере следует отказать. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ИНН: (данные изъяты)) к ФИО6 (ИНН: (данные изъяты)), ФИО7 (ИНН: (данные изъяты)), действующим в интересах несовершеннолетнего ФИО1, о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, судебных расходов - удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО6, ФИО7, как законных представителей ФИО1, (дата) г.р., в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с (дата) по (дата) в размере 77497,28 руб., задолженность по пени за период с (дата) по (дата) в размере 20000,00 руб.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2000,00 руб.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2000,00 руб.

В удовлетворении Общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» к ФИО6, ФИО7, действующим в интересах несовершеннолетнего ФИО1, о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, судебных расходов в больше размере - отказать. 

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Падунский районный суд города Братска Иркутской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение изготовлено 05.11.2025. 

Судья: О.Н. Ковалева